
Český jazyk 6 – 23.11. 
 
MLUVNICE 
 

1. Učebnice – str. 43 tabulka nahoře – nadpis Druhy zájmen - napište druhy zájmen a ke 
každému druhu vypište všechna zájmena  a naučte se je  

2. U 43/3 – doplňte do přísloví správná zájmena a napište 
3. U 44/5 – doplňte správné tvary zájmena já (skloňovali jsme dnes při on-line hodině) 
4. U 44/6 – doplňte sebou nebo s sebou (též jsme si zapisovali v on-line hodině) 

 
LITERATURA  

 

- pište do sešitu literatury 
 

Čítanka malá – str. 76 - 80, přečtěte si ukázku a zapište do sešitu: 

Alois Jirásek  - Durynk a Neklan – pověst z knihy Staré pověsti české 
 

Alois Jirásek (1851 – 1930) 

- byl učitelem dějepisu a své znalosti využil ve svých povídkách a románech 
- píše o historických událostech v Čechách 
- Staré pověsti české – pověsti vypráví o českých dějinách od nejstarších dob (pověst O 

Čechovi, O Přemyslovi) až po dobu pozdější (Bílá paní, Faustův dům) 
- další dílo: Filosofská historie, Psohlavci, F. L. Věk 

 
Zapiš si tyto otázky a zodpověz je: 

 
1. Co je župa? 

Jak se jmenoval hrad, který Neklan nechal postavit?  
Čí syn byl Zbislav?  
Jak vypadal?  
Jak Durynk zabil Zbislava?  
Proč ho zabil?  

 
2. Jazyk pověstí je zastaralý (je zde mnoho archaismů a historismů) 

Napiš v současné češtině:  
 
Se žalem přikvačil = 
Rozneslať se letem novina =  
Ten všude bořil hrady a v požeh dával =  
Durynk, maje zlý úmysl v srdci, vzal bradatici =  
Když sem přibyl, seděl kníže Neklan právě v radě s lechy = 
Vstoupiv pozdravil =  
Vyňal z bílé rouchy uťatou hlavu = 



 
Vypracované úkoly zasílejte do pátku 27.11. na mail: drahomirasvobodova@centrum.cz 

 
 

 

 


